
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 038/2015 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
alteração material no Edital da Concorrência Pública nº 038/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
Reforma e obra de ampliação do imóvel na rodovia Augusto 
Montenegro Nº 9 destinado  a abrigar a sede do ITERPA, no 
Município Belém, no Estado do Pará. A aquisição do Novo Edital: 
No site http://www.sedop.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEDOP, localizada na Travessa do Chaco, 2158, bairro do 
Marco, CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Belém-PA, 21 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 919770

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 001/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de microssistema de abastecimento de água, em Ipitinga, no 
município de Aurora do Pará/PA.
Data de abertura: 16 de Fevereiro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 21 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ord enadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 919777

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 002/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de microssistema de abastecimento de água, na vila do Jardim 
do Ouro, no município de Itaituba/PARÁ.
Data de abertura: 16 de Fevereiro de 2016.
Horário: 14h30min (quatorze horas e trinta).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 21 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ord enadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 919791

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/24517, de 21/01/2016; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3211339/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
viajar aos municípios de Quatipurú/Pa, no dia 22/02/2016, 
com objetivo de acompanhar a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 919839

PORTARIA Nº 30/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/24527, de 21/01/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora NOEMIA DE SOUSA JACOB, matrícula 
nº. 5897423/4, ocupante do Cargo de Secretário de Estado, a 
viajar ao município de Quatipuru/Pa, no dia 22/01/2016, com 
objetivo de acompanhar o Excelentíssimo Sr. Governador do 
Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 919843

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 024/2016, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2016/NJUR, de 
15/01/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 25/01/2016, as férias regulamentares 
do servidor NELSON DE MELLO ALVES, matrícula nº. 6122/7, 
ocupante do Cargo de Diretor, concedidas através da Portaria 
nº 1181/2015, de 28/12/2015, publicada no DOE nº 33.039, de 
29/12/2015, restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser 
gozado no período de 18/07/2016 a 02/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 919070

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 033/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 

Pública nº 033/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Rio Capim no 
total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1- Foram Inabilitadas as empresas:
POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 63.841.076/0001-60;
AMETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.101.986/0001-47;
INSTTALE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.742.620/0001-00;
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40.
A comissão decidiu pela aplicação art. 48 § 3º da Lei 8666/93.
Belém/PA, 21 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 919763

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 54/2015.
Data da Assinatura: 15/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Justifi cativa: Extinção do Contrato 54/2015 a partir de 
04.01.2016, por iniciativa da contratada.
Contratada: SANDRA MARIA DA COSTA SILVA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 919536

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01-2016
Data da Assinatura: 15/01/2016
Prazo de Vigência: 24 meses, a partir de sua assinatura
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 07 servidores para a 
CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente 
de Operação.
Valor: R$100.375,09 (cem mil e trezentos e setenta e cinco reais 
e nove centavos)
Cedente: Município de Conceição do Araguaia.
Cessionária: Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 919346

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe o item IV da Cláusula Quarta do 
Termo de Cooperação Técnica nº 22/2015, celebrado entre esta 
Companhia e a Prefeitura Municipal de Breu Branco.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Gerente Executiva de Gestão do SEHIS, ANNA 
CAROLINA GOMES HOLANDA, Matrícula nº 57176174/1, para 
fi scalizar a execução do aludido Instrumento Normativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 919377


